## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...**

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij  
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

**Bartoli, Daniello**

**Lvgdvni, 1667**

78. Mortes nostri in militibus, & ægrotis iuuandis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11445**

Accumulatis retro in aggerem vndis, refluxum mare per tres horas accessum sustinuit, ne siccii littoris oram barbaris nudaret ex qua debilior rem arcis aggredenter partem. Ad hæc omnes eorum machinas repentinus extinxit imber, cum ex præcedenti eorum iaculatione glandium quadrages mille coaceruassent Lusitanis. Postremo aciem Lusitanorum primam quæ prælium iniit, præcessit adspectabilis matrona, ornata regio, & terribili specie, quæ subinde respectans, suos animabat; hostibus minabatur: qui pacis postea impetratae conditionibus acceptis, videndæ matronæ vehementer petebant sibi copiam fieri, maioremque humana prædicabant quæ tot arma & tela incolumis, & intacta spreuifset, iis vero imago Deiparae cum esset exhibita, velut eandem quam viserant, prosecuti sunt adoratione, muneribus & quidam etiam superstitionis patriæ eiuratione. Odingentos istos generofam manum ducebat Franciscus Mascaregnas vir bello inclitus, virtute illustrior, natusque tunc milites haudquaquam sibi dissimiles.

Ad nostros redeo qui religiosis accincti armis nunquam non & ipsi stetero in acie, maximè cum essent barbari excensione prohibendi ut ad Arguinum, ad Passum-siccum, ad Benestarimum, vbi & saepius, & cruento marte certatum est. Præibant in pugnam Lusitanis, incendebantque illos verbis, & obiecta quam manu prætendebant Christi pendentis effigie, præsto erant lethaliter sauciis, vt eos supremū absoluerent, & ad mortem iuarent Christianam: nec omnes redibant ex illo præliorum astu salui, & illæsi, vt enim ad Goam nihil grauius passi sint, quam ut tenti à barbaris aliqui, liberarentur à suis eodem die; verum ad Chaulum P. Petrus Colatius dum in saeuo flagrantique conflictu Lusitanos ad pugnam ingenti animo inflamat, aduerso pectore glande perfoetus est catapulta & post otiduum fortiter obiit. Goæ sex alios ex quibus quatuor sacerdotes, causa dissimilis abstulit: ibat obsidio in mensam iam decimum, cum media hieme, quam illic non frigora sed imbræ metiuntur, tentauit barbari postremis conatibus locisque variis irruptionem in insulam, & magna suorum repulsi strage, de expugnanda Goa desperarunt, quare rabie rerorta in Salsetanam continentem, vbi sacra legio immani ædes sacras quinque, in suorum equorum stabula deformatissent; nihil in eam sceleris omisere; easdemque Choramo calamitates illaturi, eorum manipuli aliquot eò transfere. At enim Patres penes quos eius loci cura, vallo, & aggere Dei domum validè munierant, & Christianorum intrepida feruensque alacritas hosti barbaro in armis occurrens, adeo illum exterruit, vt ne moto quidem certamine, pedem retro, & audaciam verteret. Atque in hos tandem euentus vanuit fœderatorum bellum, qui sibi denique consultum putarunt, si ad pacem petendam configerent; eaque optimis ad rem Lusitanam, & honorificis conditionibus utriusque sancta est. Verum antehac dum bellum arderet, in eam amona difficultatem reciderat, vt nihilo mitius in urbe fames, quam foris gladius, saeviret, interceptis enim ex Idalcani regno

commea

78.  
Mortes & o-  
stria in mili-  
tibus & æ-  
grotis iu-  
uandis.

commeatibus Goam consuetis, non sinebat hiberna tempestate clausum mare, aliunde illos conuehERE. Hoc rerum angusto, Patres suo partim, partimque corrogato, quadringentos alebant, tum nostros, tum pueros, tum ægrotos, in Collegio, seminario, & nosocomio; cumque iis trecentos alios, è plebe militum præsertim egente, & misera; nec vero illorum caritatem, vna ista exhausit beneficentia; vulgata in populum lue, ab iis statim ad opem accusum est, animosque Christianis officiis iuuandos, & quidem studio, sui adeò non parco, vt Collegium quoque lues imvoluerit, & de centum, & eo pluribus collegios ægre quinque aut sex intactos omiserit. Successit morbo, deterior alius febris dira, & pestilens, inauditis affecta, & contrariis impressionibus, cum velut igni alios vreret, frigote alios congelaret, emorentur omnibus cum pedibus manus, demumque cassis remediis omnibus interirent. Continuus igitur, & immensus labor, in subleuandis animorum, & corporum tot malis, addo quod & morbi popularis afflatus communis sex illos nobis quos dixi eripuit; inter quos dignus peculiari laude P. Melchior Nunnus, & P. Baltazar Diazius. Sed de illo nobis libri sequentis initium, & narrationis ordo, eius in Iaponiam iter, & gesta subiicit totusque in rebus Christianorum, & Societatis per ea regna is liber versabitur: de aliis breuiter quod literæ Indicæ suggesterunt indicabo.

Fuit Baltazar Diazius vir magnis dotibus ad concionandum, sed eius muneris partes primarias agebat pietas, diuinæ gloriæ studio inflamma-ta, non eloquentia meditatis concepta regulis, nec multæ literæ, quibus, si demas Thologiae de moribus quantum sufficere poterat, leuiter fuerat aspersus. Nanigauit ad Indos ex Lusitania anno 1553. & proxime sequenti. Huic Melchior Numius in Iaponiam profecturus vices credidit suas in gubernatione Prouinciae Indicæ, sed electione Paulo post collatis Patroni sententiis prudenter improbata, vitioque damnata usurpatæ præter ius potestatis; cessit vltro Nunnus illorum indiciis, & quem ad eam admittendam obedientia impulerat; ad omittendam libenti animo modestia induxit. Deinceps igitur concionibus habendis se dedid penitus, in quibus quantus, & cuiusmodi esset docuere mox populi, & nobilitatis, concursus adeum audiendum, quibus omnis templorum angusta esset amplitudo, cogereturque sub dio, & per hebdomadam sæpius; interdum etiam in die bis dicere: cerebatur vero eius oratio, pietatis impetu ita vehementi, vt subinde viribus lingueretur, essetque de pulpite, brachiis aliorum in cubiculum reportandus: quām porro mirabilis fementis vberimæ prouentu, vel hoc uno probetur, quod Goæ ingenti ex multitudine, vix villa fuerit residua meretrice; aliae inaritis collocatae; traductæ vltro in pagos aliae, ab amasis procul, & periculo turpitudinis recidiuæ: fuit inter maximè famosas formaque & diuitiis pestilentes, quæ vitæ præteritæ horrorem non ferens, è media surgeret populi concione, multaque cum acerbitate lachrimatum & doloris,